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ABSTRACT
The diploma thesis aims to expand and specify the urban concept developed
in the previous year through a newly composed complete architectonic
study of a particular selected public building. The primary intention is to
revitalize the area of the former paper mills into the municipality of Vrané
nad Vltavou: to make it accessible to the public, to incorporate it into the life
of the municipality as well as fill the missing gap of a center of meetings and
public amenities.

The hall standing on a promontory right on the banks of the Vltava river at
the very entrance to the municipality is an integral part of its face. The topic
of the thesis deals with the adaptive reuse of the paper processing hall into
a multi-purpose cultural center. The existing hall will be connected by a new
extension with the proposed public space. The content of this thesis is an
architectural study supplemented by a comprehensive technical concept.

KEYWORDS
adaptive reuse, industrial hall, paper mills, Vrane nad Vltavou, cultural center,
steel construction, public building, design

ANOTACE
Diplomová práce má za cíl rozšířit a konkretizovat urbanistickou koncepci,
zpracovanou v předchozím semestru, o studii jedné vybrané veřejné stavby.
Záměrem je revitalizace areálu bývalých papíren v obci Vrané nad Vltavou:
zpřístupnit jej veřejnosti, včlenit jej do života obce a vytvořit z něj dosud
chybějící centrum setkávání a občanské vybavenosti.

Hala stojící na ostrohu přímo u břehu Vltavy při samém vstupu do obce je
nedílnou součástí její tváře. Tématem práce je konverze haly na zpracování
papíru na víceúčelové kulturní centrum. Stávající hala bude propojena
novou přístavbou s navrhovaným veřejným prostorem. Obsahem práce je
architektonická studie doplněná o ucelenou technickou koncepci.

KLÍČOVÁ SLOVA
konverze, průmyslová hala, papírny, Vrané nad Vltavou, kulturní centrum,
ocelová konstrukce, veřejná budova, návrh
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VRANÉ NAD VLTAVOU
„Obec se rozkládá na pravém břehu Vltavy asi 5 km jižně od 50. rovnoběžky
(jižně od Prahy), 28 km východně od 14. poledníku, v kopcovitém terénu
Středočeské vrchoviny. Nejnižší bod obce je v nejvýchodnějším cípu na
hladině řeky u přívozu, 190 m nad mořem. Nejvyšším bodem je jižní strana
na vrchu Chlumík, 330 m n. m. Kromě řeky Vltavy obcí protékají potoky
Dubná, Dravkov a Zvolský potok.

Vrané nad Vltavou se skládala ze dvou historických osad, Skochovic a
Vraného, celková rozloha po úpravách hranic v roce 1997 je 416 hektarů. Je
zde 788 domů a 2632 trvale bydlících obyvatel. Obec je aktivně využívána
i k rekreaci, je zde postaveno 619 chat.„ (citace ze stránek obce, viz Zdroje)

U

Obr. Císařské opisy stabilního katastru Vrané nad Vltavou z r. 1840Obr. Výhled na areál papíren (zdroj www.pacifikem.cz)
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U.01
ANALÝZA A KONCEPT

vlakové nádraží
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BOURANÉ BUDOVY
PONECHANÉ BUDOVY

ANALÝZA
- řeka Vltava: estetika, energetická hodnota, doprava, povodně

- divoký terén: estetika okolních vrcholů, složitá terénní situace
pro stavbu a dopravu

- doprava: železniční, autobusová, přívoz, cyklostezka A2, pěší turistika

- občanská vybavenost: základní, chybí jasně dané centrum, chybí
místo pro setkávání a společenské akce, v budoucnu nutno počítat
s nárůstem obyvatel a tedy se zajištěním potřebných kapacit

- průmyslový areál: důležitá součást vranské historie, nutno zachovat,
polidštit, otevřít veřejnosti, přitáhnout lidi lokální i vnější, cílem je
vytvořit plně funkční součást obce

- potenciál: výborná dostupnost a oblíbenost turistů a cyklistů,
podpoření potenciálu a vytvoření nových pracovních míst pro místní

- výhledy: na řeku, na vysoké okolní vrchy, na kostel, na dominantní
štíty papírenských budov, na průmyslový komín

- bariéry: zdi a ploty kolem celého areálu, nekoncepční vrstvy nových

přístaveb, neudržované budovy bez charakteru, nutno odstranit

KONCEPT
Výcházela jsem z analýz, ze kterých vyvstávají některé důležité limity
a hodnoty území.

Areál jsem rozdělila na dvě části: industriální park a městskou část.
Zachovávám jen nejnutnější a nejhodnotnější stavby, odstraňuji bariéry.
Vodítkem parku jsou kruhové usazovací nádrže, které spolu s pěšinami
vytvářejí linie připomínající válce skrz které prochází papír. Zástavba se dělí
na kulturní část s náměstím a část bydlení a sportu. Doplněna je o potřebné
služby, restauraci a co-workingové centrum. Důležitým prvkem celého
návrhu je zeleň, která rozdrobňuje nadlidské měřítko průmyslového areálu.
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U.02
URBANISTICKÁ SITUACE
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U.03
AXONOMETRIE ÚZEMÍ
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S.01
STÁVAJÍCÍ STAV
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STRUČNÁ HISTORIE PAPÍREN VE VRANÉM N. VL.
Na místě původního mlýna nechal r. 1837 podnikatel Bohumil Haase
postavit papírnu, od r. 1838 byl již v provozu první papírenský stroj.
„V r. 1853 k papírně připojena tiskárna rakousko-uherských bankovek v Praze
(tj. dům ve Vraném, kde byly bankovky zpracovávány, dodnes nazýván
Bank). Papírny ve Vraném vyráběly hlavně tenké tiskové a technické papíry,
které se vyvážely do celého světa.
Papírny měly velmi bohatou historii. Znamenaly rozvoj pro region, silné
zde bylo i dělnické hnutí (stávky v l. 1855, 1906, 1920, 1932). S továrnou jsou
spojena např. jména lidového hudebníka a skladatele Jaroslava Kopáčka,
jenž zde pracoval jako dělník, a spisovatele Vladislava Vančury, který zde

před druhou světovou válkou působil jako závodní lékař.
Poslední velká rekonstrukce papírny se specializací na výrobu
elektrotechnických papírů proběhla v r. 1965. Postupně bylo v provozu 6
papírenských strojů s následnou úpravou papíru hlazením, řezáním do rolí,
tenkých nebo úzkých svitků, nebo na archy.
V r. 2000 spolu se zpracovatelskými stroji v provozu ještě tři papírenské stroje
(č. 4, č. 5 a č. 6). V září 2000 však byl provoz strojů zastaven, majetek papírny
rozprodán, prostory továrny pronajaty. Patrně definitivní konec pro papírny
ve Vraném znamenala povodeň v r. 2002.“ (volná citace, viz Zdroje)
Konkrétní informace o vzniku řešené hale na zpracování papíru jsem
nedohledala. Jisté ale je, že byla stavební dokumentace zpracována v

květnu r. 1948, jelikož jsme je dostali k nahlédnutí v archivu obce. V té době
patřily papírny do národního podniku Západočeské papírny, Plzeň. Časově
se vypracování dokumentace zhruba protíná s výstavbou papírenského
stroje č. 4, který byl vlivem války uveden do provozu v lednu r. 1949. Je
možné tedy předpokládat, že byla hala vystavena právě pro tento stroj.
Byť není jasné, jaký byl přesný průběh, je na první pohled zřejmé, že byly v
hale provedeny některé necitlivé změny oproti původnímu stavu. Odhaduji,
že při velké rekonstrukci v 70. letech byl do haly například vestavěn nákladní
výtah při východním štítu a okna vyplněna copilitem. V dnešní době je
hala pronajímána a používána jako vozový park. Není tudíž možné se do
prostorů suterénu a přízemí dostat.
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1 2 3
- PŮVODNÍ HALA NA ZPRACOVÁNÍ PAPÍRU - NAHRAZENÍ PŘÍSTAVBY ZA NOVOU VE STEJNÉM

OBJEMU, VÝMĚNA NEPŮVODNÍCH A JINAK NEVYHOVUJÍCÍCH
KONSTRUKCÍ (COPILITY, JEDNODUCHÁ OKNA, ...)
- DĚLENÍ FASÁDY DLE PŮVODNÍCH PILÍŘŮ

- VYJMUTÍ TŘÍ OBJEMŮ Z PRAVIDELNÉHO RASTRU:
VSTUPNÍ ZÁVĚTŘÍ, ATRIUM, TERASA
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4 5 6
- VLOŽENÍ PEVNÝCH OBJEMŮ DO PROTIVÁHY TĚM VYŇATÝM
- SJEDNOCUJÍCÍ BAREVNÝ PRVEK INTERIÉRU PŘÍSTAVBY

[…]


N01.10

N01.07

Š-P01.02/N02
Š-P01.03/N02

Š-P01.05/N01
Š-P01.04
/N02

Š-P01.06/N01

N01.12

N01.08

N01.13
N01.14

Š-P01.07
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 Jedná se o konverzi stávající průmyslové haly na kulturní centrum
a novostavbu komunikačního traktu. Stávající hala má železobetonovou
skeletovou konstrukci vyplněnou obvodovým pláštěm z plných cihel.
Novostavba je navržena jako ocelová konstrukce s ocelobetonovými
spřaženými stropy, železobetonovými schodišti a skleněným obvodovým
pláštěm. Obě části jsou navrženy z materiálů s dobrými požárně
bezpečnostními vlastnostmi.

Objekt má výšku h=4,65m dle ČSN 73 0802 (2009). Suterén budovy
je posuzován jako nadzemní podlaží do výšky h=6m.

Budova je rozdělena na 5 instalačních šachet, 2 výtahové šachty,
5 požárních úseků v 1. PP, 7 požárních úseků v 1. NP, 6 požárních úseků v 2.
NP a 1 požární úsek probíhající přes 1. PP-2.NP (komunikační prostory nové
přístavby) s charakterem CHÚC. Budova má v každém podlaží 2 únikové
východy, tudíž je uvažovaná délka únikové cesty z požárních úseků na
50m. V 1. PP se jedná o vjezd zásobování a bezbariérovou rampu, v 1. NP
o hlavní a vedlejší vstup do výstavní haly, v 2. NP o hlavní vstup a únikové
schodiště. Prostor nové přístavby se vstupním schodištěm je navržen jako
CHÚC. Maximální délka únikové cesty je 49m v případě skladu nábytku v 1.
PP.

Ve všech podlažích je navržena elektrická požární signalizace.
Ve chvíli jejího spuštění dojde k automatickému zavření všech požárních
uzávěrů a otevření oken. CHÚC je odvětráno otvory ve skleněné fasádě,
které se nacházejí v 1. PP a v nejvyšších místech přístavby tak, aby docházelo
k účinnému komínovému odvětrávání. Všechna podlaží jsou opatřena
ventilačními otvory v nových okenních výplních pro zajištění přirozeného
větrání.

Návrh je v souladu s platnou legislativou.
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historické mapy ČÚZK https://ags.cuzk.cz/archiv/

výhled na vranské papírny www.pacifikem.cz

seznámení s Vraném nad Vltavou - citace ze stránky obce https://vranena-
dvltavou.cz

schéma výroby papíru - válcování www.ucitelchemie.upol.cz

stručná historie papíren - volná citace ze stránky Středočeské vědecké knihov-
ny v Kladně https://ipac.svkkl.cz/arl-kl/cs/detail-kl_us_auth-0211006-Papirny-
-Vrane-nad-Vltavou-cesko/

fotografie z místa - soukromý archiv autorky, soukromý archiv Adama Hodka

statické tabulky KOVOVÉ PROFILY http://kovprof.cz/hlavni-stranka/trapezo-
ve-profily/technicke-informace/tabulky-unosnosti/

výstupy z programu IdeaStatica https://www.ideastatica.com/cz

obrázek profilu HEB http://ocel.wz.cz/sortiment/ocel.php

systém fasády LOP, ventilačních panelů a stínících lamel Schüco www.
schueco.com

mezistřešní odvodňovací žlab Kingspan https://www.kingspan.com/cz/cs-
-cz/produkty/izolacni-sendvicove-panely/prislusenstvi-pro-stresni-a-stenove-
-izolacni-panel/prislusenstvi-pro-stresni-panely/zateplene-zlaby

referenční obrázky str. 40-41

reference ocelové konstrukce Campus de Belval - Inessa Hansch Architecte
thisispaper.com

plechová fasáda Gallery od Nursery and Primary school DE TOL - Dieren-
donckblancke Architects https://www.archdaily.com/801970/nursery-and-
-primary-school-de-tol-dierendonckblancke-architects/585a0755e58ecee-
09d00020a-nursery-and-primary-school-de-tol-dierendonckblancke-archi-
tects-photo

stínění lamelami https://inspiration.detail.de/startseite.html

strukturovaná vnitřní omítka www.estliving.com

výmalba haly www.vosgesparis.com

skleněné příčky Atrium Ljungberg HK www.koncept.se

schodiště https://decoholic.org/47-stair-railing-ideas/

textilní dekorace do knihovny - barevné perforované pásy Studio Cadena
www.design-milk.com

stoličky z recyklovaného materiálu www.materio.com

schodiště Galerie of Wohnregal Apartments and Ateliers FAR frohn+rojas
https://www.archdaily.com/928487/wohnregal-apartments-and-ateliers-far-
-frohn-and-rojas?ad_medium=gallery

pilový profil - fasádní systém PREFA https://cz.prefa.com/katalog-produktu/
fasadni-systemy/pilovy-profil/#informace-o-produktu

dřevěná dýha javor očkový www.dk-wood.cz

zatravňovací dlažba Godelmann SCADA www.godelmann.cz

velkoformátová dlažba Godelmann Decaston (povrchy náměstí) www.go-
delmann.cz

zelené parkoviště HDI Gerling - Bruun und Möllers https://www.bm-la.de/pro-
jekte/hdi-gerling/

akustické obrazy Lappa elements https://lappastudio.com/modular-shapes

akustický obklad z recyklovaného materiálu https://www.dearhuman.ca

dřevěný obklad www.dvere-do-stropu.cz

lavičky, stolky Manta - mmcité https://www.mmcite.com/manta-cervena-
-jako-laska

lavičky Construgta - mmcité https://www.mmcite.com/construqta

lavička Preva Urbana - mmcité https://www.mmcite.com/preva-urbana

betonová křesla od Raw Edgers https://www.dezeen.com/2017/09/25/raw-
-edges-concrete-street-furniture-greenwich-peninsula-london/
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