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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.

Konverze papírenské haly ve Vraném nad Vltavou
Bc. Klára Doležalová
diplomová
Fakulta stavební (FSv)
Katedra architektury
Michal Rouha
momentura s.r.o.

splněno

Předložená práce splňuje zadání zadané vedoucím práce.

B - velmi dobře.

Kvalita analýzy kontextu vychází již z před-diplomního projektu, kde byl již v urbanistickém návrhu lokality kladen
důraz/akcent na funkční rozdělení areálu a podpoření charakteru místa zachováním charakteristických staveb v
areálu (kruhové usazovací nádrže).

B - velmi dobře.

Dispoziční řešení objektu je řešeno jednoduše s důrazem na variabilitu vnitřního prostředí. Celkové řešení je
srozumitelné a v odpovídající formě ve vztahu ke kvalitám stávající budovy.

A - výborně.

Technické řešení je na velmi dobré úrovni a v odpovídajícím detailu.

B - velmi dobře.

Odevzdaná diplomová práce je zpracována dobře s patrnou dávkou pečlivosti, grafická podoba portfolia i včetně
technického zpracování návrhu je na velmi dobré úrovni.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předdiplomní projekt řešil urbanistickou koncepci areálu bývalé papírny ve Vraném nad Vltavou a funkčním
členěním ji rozdělil na 2 části - industriální park a městkou část. Vodítky a záchytnými elementy urbanismu jsou
pak původní hodnotné industriální objekty spolu s charakteristickými usazovacími nádrži. Diplomní projekt pak
řeší jeden objekt návrhem určený pro kulturu.

Hlavní část řešeného objektu bývalé papírny má zajímavý klenutý charakter střešní krajiny. Ta je v návrhu
zachována a původní jižní přístavba byla nahrazena přístavbou novou. Ve stejném objemu, v lehčí formě,
razantnější v celkové diverzitě, ale přitom respektující k původnímu rytmu nosné konstrukce haly. Nová přístavba
je částečně řešena lehkou transparentní formou, která je k původnímu industriálnímu objemu přičleněna částí
plnou, neprůhlednou. V rámci nové přístavby byly do objektu vloženy nové objemy reprezentující potřebné
zázemí celého objektu. Jsou zde umístěny hlavní vstupní prostory a potřebné vertikální komunikace.

Samotný návrh konverze působí celistvým dojmem. Nová vstupní přístavba působí zajímavým neotřelým
dojmem. Otázkou je plnohodnotná funkčnost navržených stínících lamel na fasádě s ohledem na vnitřní tepelnou
pohodu, které ve střešní rovině (kde je sklo) ale realizováno již není (je zde navrženo pouze stínění vnitřní, které
ale nebude v konečném důsledku tak efektivní). Také navržené vyjmutí tří objemů z nové přístavby se stává v
kontextu návrhu spíše formálním gestem, bez plnohodnotného zdůvodnění.

Podněty/otázky k obhajobě:

1) Nestálo by za úvahu objekt více propojit v parteru, aby se budova stala více a dobře dostupnou z vícero stran?

2) Je nějaká představa o řešení akustiky horního hlavního sálu?

3) Jak je vyřešeno zázemí pro hlavní aktéry představení v 2.NP?

B - velmi dobře.
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